重庆市铜梁区同心桥水库工程
初步设计报告专家评审意见
同心桥水库位于铜梁区福果镇石门村，属涪江一级支流小安溪支流久远河中游，工程开发任务为渝西水资源配置工程调蓄水库，以及农业灌溉、大庙场镇和物流园区供水等综合利用。2019年8月5日，重庆市发展改革委以《关于铜梁区同心桥水库可行性研究报告的批复》（渝发改农〔2019〕954号）批复了可行性研究报告。
2019年8月20日，重庆市水利局在重庆创世纪宾馆组织召开了《重庆市铜梁区同心桥水库工程初步设计报告》（以下简称《初设报告》）专家评审会。参加会议的有铜梁区水利局，重庆市水利投资（集团）有限公司、重庆市西部水资源开发有限公司（以下统称项目法人），黄河勘测规划设计研究院有限公司（以下简称设计单位）等单位的领导、代表以及特邀专家（专家组名单附后）。相关单位人员和专家于2019年8月19日踏勘了工程现场，会上认真听取了项目法人和设计单位的汇报，进行了充分讨论，质量评定结论为基本合格，并提出了修改补充意见。会后，设计单位进行了修改和补充。2019年9月30日，重庆市水利局组织召开了《初设报告》专家复核会，专家组再次提出了修改补充意见。经设计单位修改完善后，项目法人于2019年10月12日提交了修改后的《初设报告（报批稿）》。经专家组再次复核后，认为修改完善后的《初设报告》基本达到初步设计编制深度，并形成专家评审意见如下：
一、水文
（一）基本资料
基本同意选定设计参证站，与可研阶段一致，并将资料系列由可研阶段的2015年延长至2017年。
（二）径流
基本同意复核后仍采用可研阶段径流成果。水库坝址多年平均径流深390.3mm，多年平均流量0.453m3/s，多年平均径流量1428.6万m3。
（三）洪水

1.坝址设计洪水
基本同意复核后的设计洪水成果，与可研阶段一致。水库坝址处50年一遇设计洪峰流量468 m3/s，洪水总量790万m3；1000年一遇校核洪峰流量750m3/s，洪水总量1320万m3。
2.支沟设计洪水
基本同意支沟设计洪水的计算方法及计算成果。
3.分期设计洪水
基本同意工程分期洪水计算方法和计算成果。
（四）泥沙
基本同意泥沙计算方法和成果。
（五）水位流量关系
基本同意采用水力学公式推算的坝址水位流量关系曲线。
（六）水情自动测报系统及站网规划
基本同意水文站网规划成果。
二、工程地质
（一）区域构造稳定性
同意区域构造稳定性与地震评价。本区属弱震地质环境，场区地震动峰值加速度值为 0.05g，地震动反应谱特征周期为 0.35s，地震基本烈度为Ⅵ度。区域构造稳定性分级为稳定性好。
（二）水库区工程地质
基本同意水库区工程地质评价结论。
1.水库渗漏
水库区地质构造简单，构造裂隙不发育，无断层通过，库盆岩性以砂、泥质岩为主，透水性较弱，具有良好的隔水作用；两岸地表分水岭较高，地下水分水岭高程高于水库正常蓄水位；水库两岸距低邻谷较远且受隔水性较好的砂泥岩地层阻隔，同时水库右岸至小安溪邻谷之间有蒲吕场向斜核部阻隔，基本不存在低邻谷渗漏问题；库首岩层走向与河谷一致，库水可能沿层间裂隙向下游渗漏。库区封闭条件总体良好，除库首需沿主坝轴线至副坝轴线一带进行坝基坝肩防渗处理外，基本不存在库区渗漏问题。
2.库岸稳定
水库左岸是顺向坡，岩层倾角在泥岩区大部分地段约大于库岸岸坡坡度，在砂岩区局部小于库岸岸坡坡度，总体上属基本稳定岸坡；右岸为逆向坡，砂、泥岩互层，局部地段泥岩风化后上伏砂岩会形成悬岩，但体量较小；水库蓄水后，不会发生库岸整体失稳情况。总体上库岸属基本稳定岸坡，水库蓄水后库岸再造范围很小，不会影响水库正常运行。
3.水库浸没
库区内耕地因种植作物主要为水稻，浸没影响较小，仅正常蓄水位附近有15处民房存在浸没问题，但均已纳入搬迁范围，未搬迁的民房基础，不受浸没影响。因此，水库浸没影响较小。
4.固体径流及水库淤积
库区存在少量水土流失现象，但水土流失作用不会造成水库大面积淤积，不会影响水库正常运行及使用寿命。
水库区汇水范围内地势较平缓，河流两侧冲沟植被较好，对岸坡保护较好，未形成较大范围的固体物质堆积，固体径流来源有限，固体径流及水库淤积来源主要为库岸斜坡无植被保护的残坡积土，受雨水冲刷后，汇入水库内，总量较少。
5.水库诱发地震
库盆岩体透水性弱，库内无断层切割；库水附加于库盆岩体上的荷载较小。水库蓄水后，发生水库诱发地震的可能性极小。
（三）坝址区工程地质
1.坝址区基本工程地质条件
基本同意坝址工程地质条件评价结论。
坝址区属构造侵蚀—剥蚀浅切丘陵地貌，两岸呈不对称的“U”型河谷，河床宽约21m；左岸山体宽厚，坡面完整顺直，为顺向坡；右岸为逆向坡，右岸山体后接三个低矮馒头型山丘，丘间分布三个低矮垭口，需修建三座副坝。
河床为厚2～6.2m的砂卵砾石含粘土，两岸基岩出露较好。基岩为侏罗系中统上沙溪庙组（J2s）泥岩、砂质泥岩与灰白色长石岩屑砂岩互层。坝址区未见断层，发育3组陡倾角裂隙，未见软弱夹层及层间破碎带。岩层倾向右岸，倾角22～31°。
坝址区地表水、地下水对混凝土无腐蚀性、对钢结构具弱腐蚀性；地表水对混凝土结构中的钢筋无腐蚀性，地下水具弱腐蚀性。
2.坝线及坝型比选
上、下坝轴线方案属于同一地质单元，二者地形、地质条件相近，主要工程地质问题相同，两方案均有建坝条件，经多方面地质条件综合比较，基本同意地质上推荐上坝线。
从坝址地形地质条件、坝基处理、天然建筑材料比较，本阶段比较的三种不同重力坝坝型条件相同。设计从非地质因素方面进行细化比较，基本同意采用埋石混凝土重力坝。

副坝坝基岩体主要以泥岩为主夹少量砂岩，强度较低，刚性坝和柔性坝均可在此布置。从坝基的开挖深度和筑坝材料的选择综合比较，基本同意地质推荐采用土工膜防渗土石坝。
（四）枢纽主要建筑物工程地质条件
基本同意枢纽主要建筑物工程地质条件评价及建议。
1.大坝
主坝左岸坝基和河床坝基左侧以弱风化中上部砂岩作为持力层，河床坝基右侧以弱风化中上部泥岩作为持力层，主坝右岸坝基以弱风化中上部泥岩（夹砂岩）作为持力层。三座副坝清除覆盖层，以基岩作为坝基持力层。
坝基主要存在沿层面裂隙和构造裂隙浅层以及沿建基面的抗滑稳定问题，建议采取相应处理措施。
主坝左岸为顺向坡，基坑开挖时应采取支护措施；右岸以泥岩为主，其抗风化能力弱，基坑开挖后，要及时进行护坡处理。
坝基及坝肩应采取帷幕灌浆防渗，防渗帷幕两端应向山体延伸至水库正常蓄水位与相对不透水层（q≤5Lu）或地下水位相交处，防渗帷幕需深入相对不透水层5m。左岸向内侧山体延伸约44m，右岸需从第三副坝开挖后的右坝肩端点向山体延伸约34m。
2.消力池
建议以强风化中部砂、泥岩作为消力池边墙及底板地基持力层。
3. 管理房
管理房建（构）筑物基础可采用砂岩作为地基持力层，边坡开挖时应分级分段开挖成台阶状，每6～10m坡高分级，从上至下开挖，若开挖坡度大于岩层倾角，造成切脚时，应进行护坡处理，坡顶应设置截水沟进行引排。
4.上坝公路及临时公路
上坝公路及临时公路沿线覆盖层较薄，局部基岩出露，无严重不良地质现象，地质条件较简单。建议挖除覆盖层，以基岩作为路基，开挖形成的边坡应及时支护处理。
（五）输水线路工程地质
基本同意输水线路及主要建筑物工程地质条件评价及建议。
输水线路工程主要包括高升桥提水泵站、灌溉工程和供水工程。
高升桥提水泵站泵房基础地基开挖至弱风化基岩，泵房后侧至交通桥出口丘顶平台一线边坡开挖按地质建议坡比值放坡，并对坡面进行喷护处理。建议将交通桥和人行桥的桥墩基础嵌入强风化中下部或弱风化基岩内。
灌溉和供水线路沿线地形地质条件简单，无不良地质现象发育，场区现状稳定。输水管道为埋管敷设。建议覆盖层厚度较薄时，管槽及镇墩置于基岩上；覆盖层厚度较大时，管槽及镇墩基底可采用土层夯实或铺设垫层后作为管槽基础持力层。
（六）移民集中安置点工程地质
基本同意移民集中安置点工程地质条件评价。
移民安置点两处，分别为菩萨坡安置点和大坡安置点。各安置点地表覆盖有第四系残坡积堆积层，下伏基岩主要为砂岩和泥岩等。场地及附近无滑坡等不良地质现象，场地整体稳定，满足移民安置场地稳定性要求，适宜兴建房屋。
（七）岩（土）体物理力学参数
基本同意工程区岩（土）体物理力学参数建议值。
（八）弃渣场工程地质

基本同意1#、2#弃渣场工程地质条件评价。1#渣场位于库内大坝上游约700m右岸，2#渣场位于库内大坝上游约300m右岸，两个弃渣场地形地质条件较好，容量满足要求。
（九）天然建筑材料

基本同意天然建筑材料评价。
1.块石料、碎石料及砼骨料
块石料、碎石料（含混凝土骨料）均可从铜梁区蒲吕街道石料场购买，其质量和储量均能满足设计要求，有公路与其相通，交通运输方便，距坝址运距30～33km，距泵站和输水管线区30～53km。
2.坝枢区开挖利用料
坝枢开挖料可直接用于围堰和副坝坝体填筑，在中转场周转后回采利用。开挖料质量和储量均能满足设计要求，周转运输距离小于1km。
3.粘土料
围堰的防渗土料可在治水桥东侧粘土料场开采，土料质量基本满足围堰防渗土料的设计要求。但由于天然含水量较大，建议在使用前将该土料进行翻晒，运距小于1km。
三、工程任务和规模
（一）工程任务
 同意工程开发任务为渝西水资源配置工程调蓄水库，以及农业灌溉、大庙场镇和物流园区供水等综合利用，与可研批复一致。
（二）工程规模
1.设计水平年和设计保证率
同意设计水平年和设计保证率。
本阶段设计基准年由可研阶段2015年调整为2017年，设计水平年仍为2025年。灌区城乡生活供水保证率95%，灌溉保证率75%。
2.灌溉规模及需水量
基本同意复核后的灌溉规模及需水量。
结合铜梁区近年来实施的“撤并村”工作，控灌范围涉及村落由可研阶段的福果、虎峰两镇18个行政村调整为11个行政村，规划灌面25825亩，其中：新增灌面19825亩，改善灌面6000亩。灌区多年平均灌溉净需水量513.2万m3，扣除小型水利设施供水后净缺水471.3万m3，多年平均灌溉毛缺水为581.9万m3。与可研阶段一致。
3.供水规模及需水量
基本同意复核后的供水规模及需水量。
复核后供水范围仍为大庙场镇和物流园区。采用“不同类别用地用水量指标法”计算大庙场镇和物流园区规划年总净需水量744万m3，扣除深沟、大元和太平水库净供水241.6万m3后，大庙场镇和物流园区总净缺水量502.4万m3，毛缺水量为518.0万m3。与可研阶段一致。
4.生态用水规模
同意复核后生态流量仍为0.0453m3/s，年生态水量142.8万m3，与取水许可专题批复一致。
5．可供水量
基本同意可供水量设计成果。
水库工程多年平均供水量为1062.6万m3，其中：灌溉549.9万m3，大庙场镇和物流园区供水512.7万m3，灌溉保证率78.6%，城乡供水保证率97.6%。灌溉与供水保证率满足规范要求，可供水量与可研阶段一致。
6．灌溉和供水工程规模
基本同意灌溉和供水工程规模。
经复核，灌区设计灌水率0.339m3/（s·万亩），采用管道输水，管道长12.033km。其中：总干管1.448km，管首设计流量1.081m3/s；正义干管4.1km，管首设计流量0.459m3/s；石寨干管3.125km，管首设计流量0.527m3/s；新龙支管3.36km，管首设计流量0.283m3/s。
大庙供水管全长7.941km，管首设计流量0.22m3/s。
7．泵站规模
基本同意泵站规模。
经复核，提水泵站位置调整至水库库区右岸高升桥处，灌溉、供水最大净扬程分别为36.56m、60.70m，设计流量分别为1.081m3/s、0.22m3/s。
8.水库规模
（1）死水位
同意复核后选定死水位为279.30m，相应死库容为221.2万m3，与可研阶段一致。
（2）正常蓄水位
同意经本阶段进一步比较后选定正常蓄水位289.00m，相应库容为932.9万m3，与可研阶段一致。
（3）特征洪水位
同意复核后特征洪水位。经调洪计算，水库设计洪水位为289.14m，相应下泄流量为431m3/s，相应库容为953.4万m3；校核洪水位为290.34m，相应下泄流量为638m3/s，水库总库容为1126万m3，与可研阶段一致。
（三）泥沙淤积及回水计算
1.泥沙淤积
基本同意采用经验公式判断水库淤积形态为三角洲淤积。30年水库坝址处泥沙淤积高程267.58m，高升桥泵站处泥沙淤积高程273.34m；50年水库坝址处泥沙淤积高程268.46m，高升桥泵站处泥沙淤积高程274.26m。
2.回水计算
基本同意水库回水计算方法及成果。
复核后干流20年一遇洪水回水长度为7070m， 5年一遇洪水回水长度为6830m；支流1（双河口）20年一遇和5年一遇洪水回水长度均为586m；支流2（鹰嘴岩）20年一遇和5年一遇洪水回水长度均为1327m。
四、工程布置及建筑物
（一）工程等级及标准
同意工程等级及洪水标准。本工程为Ⅲ等中型工程。大坝、放水（空）建筑物、泵站、消能防冲建筑物级别为3级；供水工程管道等建筑物级别为4级；灌溉输水管道为5级。大坝设计洪水标准为50年一遇，校核洪水标准为1000年一遇；消能防冲建筑物设计洪水标准为30年一遇；泵站设计洪水标准为30年一遇，校核洪水标准为100年一遇；供水工程设计洪水标准为10年一遇，核准洪水标准为30年一遇；灌溉输水管道建筑物设计洪水标准为10年一遇，核准洪水标准为20年一遇。
同意工程地震烈度为Ⅵ度，不进行抗震计算。

（二）工程合理使用年限
同意工程合理使用年限为50年，大坝、放水（空）、泵站设计使用年限50年，灌溉和供水工程管道、泄洪闸门使用年限为30年。
（三）工程选线
1.坝线
主坝在可研批复的坝址坝线基础上，在其下游100m处布置了一条坝线进行比较，经综合比选后，基本同意仍采用可研阶段坝线。
基本同意副坝坝线选择。
2.泵站选址
受一级饮用水源保护区限制，基本同意提水泵站站址由原址沿库区向下移至高升桥处，距原梭滩坡站址约0.6km。
3.灌溉输水线路
基本同意灌溉输水线路选择。
总干管起点直接与高位水池出水管相接，其后分正义干管和石寨干管。总干管线路走向与可研一致，基本沿乡村公路顺直布置；正义干管局部线路进行了调整，基本沿现有公路布置；石寨干管线路布置与可研相同，基本沿公路布置；新龙支管局部进行调整，基本沿乡村小道布置。
5.供水输水线路
基本同意供水输水线路选择。
供水工程输水线路为高升桥提水泵站至大庙场镇。本阶段对可研初定的供水线路中段进行了调整，基本沿公路边布置。
（四）建筑物选型
1.坝型
本阶段主坝经常态混凝土重力坝、碾压混凝土重力坝、埋石混凝土重力坝技术经济综合比较，同意仍采用可研阶段推荐的埋石混凝土重力坝。
基本同意副坝仍采用可研阶段推荐的土工膜防渗土石坝。
2.泄洪建筑物
基本同意采用有闸控制、实用堰堰型方案。
经2-7.0m×5.0m堰顶高程284.00m（方案一）、3-8.0m×4.0m堰顶高程285.00m（方案二）和3×9.0m×4.5m堰顶高程285.50m（方案三）比较，基本同意仍推荐3-8.0m×4.0m堰顶高程285.0m（方案二）。
基本同意仍采用底流消能方案。
（五）工程总布置
基本同意工程总布置。
工程由水库枢纽工程、泵站工程、灌溉工程及供水工程四部分组成。
1.水库枢纽工程
水库枢纽工程由主坝、3座副坝、放水（空）建筑物、管理房和上坝公路组成。
主坝：位于同心桥下游约420m处，坝型为埋石混凝土重力坝，坝轴线长206.00m，坝顶宽6.5m，坝顶高程291.80m，最大坝高34.20m；溢流坝段布置在桩号轴0+094.00~0+126.00段，总长32m；溢流堰采用WES实用堰，堰顶高程285.00m，设3孔，溢流总净宽24m，采用平面工作闸门控制，不设检修闸门。
副坝：1#、2#、3#副坝均为土工膜防渗土石坝，坝轴线长分别为55.0m、83.0m、58.0m，坝顶宽6.5m，坝顶高程291.80m，最大坝高分别为3.4m、11.9m、8.1m。
放水（空）建筑物：布置于主坝桩号轴0+074.00~0+094.00坝段，采用管径 DN1000钢管埋于坝内取引水，进口中心线高程276.60m，进口设拦污栅和检修钢闸门。坝后设闸阀室，分别控制放空和生态放水。
管理房：布置在主坝左岸上游，总建筑面积1930m2。
上坝公路：起于郭家院子，分别经 3#副坝、2#副坝和 1#副坝与主坝右坝肩连通，总长 289.42m，宽6.5m。
2.泵站工程
高升桥提水泵站位于水库库区右岸高升桥处，由泵房、出水管道和出水池组成。泵房长33.00m，宽12.10m，面积399.3 m2，采用矩形框架结构，高12.0m。出水管道自泵房布设至出水池，长604m，出水池平面尺寸10.00m×5.60m，底板高程312.86m。泵房通过交通桥与进站公路连接。
3.灌溉工程
灌溉工程由总干管、正义和石寨2条干管及新龙支管组成，总长12.033km。
总干管管首接高升桥泵站出水池，管线经葛藤坡后沿着虎福路（YO26 )布置，长l.448km，管首设计流量1.081m3/s。
正义干管上接总干管末端，管线向东南方经渣滓坡、长五间、两层堂、青符村、正义村，长4.1km，管首设计流量0.459 m3/s。
石寨干管上接总干管末端，管线向东北方向沿虎福路（乡道027）布置，沿途经石寨村、大田、胜利村至黑水滩，长3.128km，管首设计流量0.527 m3/s。
新龙支管上接石寨干管末端，管线向北沿轮桥村乡村道布置，后经回龙村、土朝门乡村道至斩龙村，长3.36km，管首设计流量0.283 m3/s。
4.供水工程
供水工程为水库向大庙物流园提供原水的管线工程，长7.941km，设计流量0.22m3/s。起点位于库岸高升桥提水泵站处，沿泵站出水管并排布置，经葛藤坡后沿虎福路（YO26）、YO27公路布置，在瓦窑屋基处转向沿YA14公路、虎大路（S207）大庙方向布置，至大庙物流园规划水厂。
（六）主要建筑物
1.水库枢纽工程
（1）主坝
基本同意大坝结构布置、材料分区、基础处理等设计。

坝顶宽6.5m，坝顶高程为291.8m，坝顶路面采用混凝土；上、下游侧均设防护栏杆。
坝体采用埋石混凝土重力坝，坝轴线长206.0m，最大坝高34.20m。非溢流坝段长174.0m，坝体上游高程282.0m以上铅直，以下坝坡坡比1:0.3；下游高程283.8m以上铅直，以下坝坡坡比左岸1:0.7，右岸1:0.85。坝体上游侧设混凝土防渗面板，面板下游侧设竖向无砂混凝土排水管，间距2.0m；坝基设混凝土垫层。坝内靠上游侧坝基设排水灌浆廊道，其上游侧布置灌浆帷幕，下游侧布置倾向下游的坝基排水孔，孔距3m，孔径0.1m，孔深为帷幕灌浆深度的0.6倍。溢流坝段长32m，坝体上游高程282.0m以上铅直，以下坝坡坡比1:0.3；下游堰顶以下底板坡比1:1.1，接消力池；采用闸门控制、开敞式表孔溢流，堰型为WES实用堰，堰顶高程285.0m，堰顶设3孔8.0m×4.0m平板钢闸门，溢流总净宽24.0m。溢流坝段闸墩顶上游侧设工作桥，下游侧设3跨交通桥，桥宽6.0m，采用预应力混凝土结构；消力池长30.0m，宽28.0m，底板高程264.0m，底板厚1.5m，消力池后设干砌石海漫，长20m。
坝体采用C20埋石混凝土结构，上游临水侧采用1.0m厚W6C25混凝土；溢流堰、闸墩、消力池边墙及底板采用C30钢筋混凝土。埋石混凝土埋石率20%，块石料应新鲜、完整，饱和抗压强度不小于30MPa。
坝体共设10条沉降缝，大坝上游侧缝内设紫铜止水片和橡胶止水带两道止水，下游侧校核洪水位以下设止水。
大坝基础左岸1#～4#坝段置于弱风化砂岩上，溢流坝段及右岸坝段置于弱风化泥岩中部；基础进行全范围固结灌浆处理，孔距3m，孔深5m。消力池底板和边墙置于基岩上。

坝基帷幕防渗标准按5Lu控制，防渗线路总长264m，其中：左岸向坝肩延伸44m，右岸向坝肩延伸12m，与1#副坝相接，采用单排孔，孔距2m，灌浆孔底伸入相对隔水层（q≤5Lu）以下5m；采用水泥浆，分三序实施。
下阶段进一步完善廊道出口与大坝坝顶及下游坝脚的检查通道设计。
（2）副坝
基本同意1#、2#、3#副坝结构布置，质量控制标准，基础处理等设计。
3座副坝坝顶宽6.5m，坝顶高程均为291.8m，坝顶路面采用混凝土；坝顶上、下游侧均设防护栏杆。
坝体均采用土工膜防渗土石坝，ｌ#～3#副坝坝轴线分别长55m、83m和58m，最大坝高分别为3.4m、11.9m和8.1m。上游坝坡坡比均为1:2.25，上游面均采用复合土工膜贴坡防渗、预制混凝土块护坡，土工膜上下设粗砂和碎石垫层，上游坡脚设混凝土灌浆平台；下游坝坡坡比为1：2.0，采用混凝土格构植草护坡，下设碎石垫层，其中2#、3#副坝下游坡脚设堆石排水棱体，棱体顶设宽2.5m马道，马道下游坡面采用干砌条石或块石护面，坝脚设排水沟。
坝体填筑石渣料利用主坝开挖的石渣料，岩性为泥岩及砂岩，设计干密度不小于1.97g/cm3，孔隙率23%；堆石棱体采用料场块石料，饱和饱和抗压强度不小于30MPa，设计干密度不小于2.08g/cm3，孔隙率25%。
坝体置于清除覆盖层后的基岩上；坝基帷幕防渗标准按5Lu控制，防渗线长418m，其中左岸与主坝相接，沿副坝上游坝脚镇脚和坝顶连接公路向右坝肩延伸34m，孔距2m，灌浆孔底伸入相对隔水层（q≤5Lu）以下5m，采用水泥浆，分三序实施。
（3）放水（空）建筑物
基本同意放水（空）建筑物设计。
放水（空）设施采用单层取水，取水口中心高程276.60m，布置在桩号轴0+0.84.00处，前端设拦污栅及检修闸门。坝内埋设管径DN1000钢管，管道出坝体后设三通分水，分出管径DN1000的水库放空管和管径DN300的生态放水管，并设闸阀控制（布置于闸阀室内）。放空管及生态放水管末端接入消力池。
2．泵站工程
基本同意泵站工程布置、结构型式和基础处理设计。

泵房为地面式矩形结构，长33.0m，宽12.1m，分水泵层和控制层，底板高程分别为282.0m、293.0m。水泵层布置机组 6 台（灌溉水泵4台，3用1备，供水水泵２台，ｌ用ｌ备）, 机组呈一列式布置。
泵房采用C25W8钢筋混凝土框架结构，基础均置于弱风化泥岩地层上。
泵房与岸坡设3.4m宽交通桥，长15m，采用C30钢筋混凝土梁板结构。
出水管长604m，采用直径900mm压力钢管。中控室位于泵房后侧岸坡上，平面尺寸20.0m×85m，地坪高程293.00m，基础置于强风化岩基上。出水池净空尺寸10.0m×5.0m×4.3m，底板高程312.86m。

3．灌溉工程
基本同意灌溉输水管道敷设及附属构建物设计。

灌溉输水管道总长12.033km，管材采用玻璃钢夹砂管，其中：总干管管径1.0m，正义干管管径0.5～0.7m，石寨干管管径0.6～0.8m，新龙支管管径0.35～0.6m；均采用埋管方式，管顶土层厚度不小于0.5~1.0m。
下阶段进一步复核泵站后供水管道和出水管道竖向重叠布置的合理性，宜水平向并排布置。
4．供水工程
基本同意供水管道敷设及附属构筑物设计。
供水管长7.941km，采用球磨铸铁管，管径0.6m；均采用埋管方式。
5．边坡工程
基本同意边坡工程设计。

大坝左岸开挖边坡采取锚杆挂钢筋网喷混凝土支护。
6．安全监测
基本同意监测设计。
下阶段应进一步完善监测布置及优化设计。
五、机电、消防及金属结构
（一）水力机械
基本同意水泵机组(单级双吸离心泵)及附属设备选择和布置方案。
   基本同意大坝廊道渗漏排水设备选择方案。
   基本同意压力输水系统水锤计算成果、沿线设置的各类阀门等附属设备选择。
（二）电气
基本同意水库大坝枢纽和高升桥泵站用电均按二级负荷进行设计，各采用1回10KV线路供电，同时各设置柴油发电机机组作为备用电源。
基本同意大坝枢纽和高升桥泵站电气接线方案及主变压器配置方式。
基本同意大坝枢纽和高升桥泵站主要电气设备选型及保护、控制配置原则设计。
基本同意大坝枢纽和高升桥泵站过电压保护及接地设计原则。
基本同意大坝枢纽和高升桥泵站通讯、自动化系统、视频监控系统等设计原则。
基本同意大坝枢纽和高升桥泵站照明、电气节能设计原则，以及相应电气设备布置设计。
（三）金属结构
基本同意大坝溢洪道闸门和启闭机的布置方案。
同意工作闸门选用平面定轮钢闸门，启闭采用固定卷扬式启闭机操作的方案。
基本同意放水（空）管道金属结构设备的布置和选型。
同意进水口事故闸门选用平面定轮钢闸门，启闭采用电动葫芦操作的方案。
同意进水口拦污栅采用电动葫芦通过拉杆启闭的方案。
基本同意闸门（拦污栅）及启闭机防腐设计方案。
建议下阶段优化工作闸门锁定位置的设计，保证校核洪水位泄洪时，工作闸门底缘不受水流和表面污物冲击影响；优化拦污栅和闸门设计及各电动葫芦选型。
（四）采暖通风与空气调节设计
基本同意泵房暖通设备选择和布置方案。
基本同意管理房(生活区)暖通及空调设备选择方案。
（五）消防设计
基本同意坝枢建筑物消防设计方案。
基本同意管理房(生活区)消防设计方案。
 六、施工组织设计
（一）施工条件
基本同意坝枢工程的施工条件描述。
（二）料场的选择与开采
基本同意料场的选择、开采、购买及运输规划方案。
下阶段进一步复核开挖利用料的物理力学参数，保证填筑质量。
（三）施工导截流
基本同意坝枢施工导流标准采用5年一遇枯期洪水；主坝度汛标准采用10年一遇全年洪水；截流时间选在第一年11月初，截流标准选用5年一遇月平均流量0.553m3/s。
基本同意灌溉及供水工程施工导流标准采用5年一遇枯期洪水，其中泵站工程导流时段选用11月～次年3月，管线为全年施工。
基本同意水库坝枢工程、灌溉及供水工程的导流方式（方案）、导流程序及导流建筑物设计。
基本同意水库坝枢截流和封堵设计。
（四）主体工程施工
基本同意坝枢工程施工工序、施工方法和主要机械设备选型。
基本同意灌溉及供水工程施工工序、施工方法和主要机械设备选型。
（五）施工交通运输
基本同意对外交通运输方案及场内交通布置方案。
下阶段应进一步优化坝枢工程场内交通布置，细化灌溉及供水工程场内交通布置。
（六）施工工厂设施
基本同意坝枢工程、灌溉及供水工程施工工厂设施布置和混凝土拌和系统的生产能力及设备配置。
基本同意坝枢工程、灌溉及供水工程用电用水负荷和配置。
（七）施工总布置
基本同意施工临时设施布置方案。
下阶段应进一步优化土石平衡、渣场规划、堆渣方案。
（八）施工总进度
基本同意坝枢、灌溉及供水工程施工进度计划，施工总工期24个月。
（九）主要技术供应
基本同意主要机械设备选择及配置。
七、建设征地与移民安置
（一）建设征地处理范围
基本同意工程建设征地处理范围，主要由水库淹没及影响区、枢纽工程建设区、灌溉供水工程建设区组成。
水库淹没及影响区：库区耕（园）地征收线按坝前段水位289.00+0.50m接建库后5年一遇设计洪水回水组合外包线确定，房屋和专项设施迁移线按坝前段水位289.00+1.00m接建库后20年一遇设计洪水回水组合外包线确定，林地等征收线按正常蓄水位289.00m确定。
枢纽工程建设区：主要包括大坝枢纽建筑物、副坝、泄水建筑物、放空设施等征地范围组成永久征地和临时用地范围。
灌溉供水工程建设区：包括泵站工程、灌溉输水管道、供水输水管道等组成永久征地和临时用地范围。
水库蓄水后岸坡再造范围很小，不会发生影响水库正常运行的较大库岸坍滑变形等现象。库岸无崩塌及滑坡等不良地质现象，边坡整体稳定。无水库浸没问题。
（二）实物指标调查成果
基本同意实物调查复核成果。
工程建设征地总面积2847.38亩，其中：国有土地357.15亩，集体土地2490.23亩（含耕地1632..86亩、园地16.62亩、林地265.07亩、水域及水利设施用地111.44亩、住宅用地175.75亩、其他用地288.49亩）；临时用地253.53亩（临时用地涉及基本农田158亩）。
搬迁人口419户1365人（含影响区搬迁人口41户146人），拆迁房屋面积68789 m2；淹没影响企业2处，淹没影响农村道路3.23km，10KV电力线路2.1km，电信线路10.08 km，广电线路1.09 km，天然气管道5.37km，地下文物16处等。
（三）农村移民安置
基本同意规划基准年为2017年，规划水平年枢纽工程建设区、灌溉供水工程建设区为2019年、水库区为2021年。
基本同意人口自然增长率采用3.3‰。
基本同意规划水平年生产安置人口1328 人，其中：水库区1286 人，枢纽工程区42人；征地安置人口1641人。
基本同意规划水平年搬迁安置人口1376人（随迁安置44人）。
基本同意结合移民意愿，铜梁区人民政府研究确定农村移民生产安置均采取征地人员安置对象基本养老保险安置方式，即被征地社组生产安置标准按原人均耕地安置。
基本同意征地人员安置对象基本养老保险安置标准。
同意按铜梁区政府确定的只淹房搬迁移民采取后靠自建房安置和住房货币安置相结合的安置方式；住房货币安置1025人和城镇居民18人（就地农转非人员），按30 m2/人执行。
只淹房移民后靠自建房安置307人调整为集中安置点安置。
基本同意搬迁移民房屋补偿费不足以修建基本用房的贫困移民，给予适当补助；建房困难补助费由铜梁区政府按相关政策处置。
同意移民后期扶持的原则、范围及拟采取的扶持措施。
实施前应进一步完善移民生产生活水平预测表；鉴于可研按本社后靠自建房安置，本阶段调整为跨社集中安置，实施前应进一步落实安置区涉及社的意见。
（四）工业企业处理
 同意淹没影响企业2处采取搬迁的处理方式。通过资产评估及相关政策估算补偿投资，由铜梁区政府负责协调处置。
（五）专业项目处理
基本同意专项设施按“三原”原则及相应标准复建（或补偿）的处理原则和方式。
基本同意根据征地影响及库区发展，提出的交通复建方案。 复建四级路长0.47 km，路基宽6.5m，采用混凝土路面；采取一次性补偿由权属单位自行复建处理方式。复建村道长0.66km, 路基宽4.5m，采用混凝土路面（含桥梁1座）；复建人行道1.48 km,人行桥2座。
基本同意电力、通信设施迁（复）建方案及补偿投资，并采取一次性补偿由权属单位自行复建。
同意天然气管道迁建处理方式和补偿投资，并采取一次性补偿由权属单位自行复建。
基本同意文物保护处理方案，采取一次性补偿由文物单位搬迁保护处理。
实施前应进一步完善规划设计，涉及用地均按农村道路用地处置。
（六）库底清理
基本同意水库库底清理的原则、内容和方法。
（七）实施管理
同意拟定的实施管理责任主体和措施，项目法人和地方人民政府应根据审批的移民安置规划签订征地移民安置协议，并按照移民安置管理工作原则，该工程征地移民安置由铜梁区政府负责组织实施。
（八）补偿投资
同意征地补偿和安置补助标准采用重庆市征地补偿片区标准。即征地补偿费（不分地类）15500元/亩，安置补助费按征地人员安置对象36000元/人。
同意青苗、地上构（附）着物补偿标准。青苗、地上构（附）着物按综合地价18000元/亩。
同意农村房屋补偿费按市政府《关于进一步调整征地补偿安置标准有关事项的通知》（渝府发〔2013〕58号）及铜梁区政府配套文件相应规定执行。
同意征地人员安置对象住房货币安置标准按铜梁区政府关于（渝府发〔2013〕58号）配套文件，即30 m2/人，3100元/m2执行。
原则同意只淹房不淹地307人自建房安置点基础设施建设费按“铜水发〔2019〕149号”文执行。
基本同意有关税费按国家和重庆市有关政策计列。
原则同意征地移民安置静态总投资44078万元，其中：水库区41982万元，枢纽工程建设区1470万元，供水工程320万元，灌灌溉工程306万元。
八、环境保护设计
（一）基本同意环境影响、保护对象及标准的复核结论，环境保护设计依据的主要技术标准基本正确。
（二）基本同意水环境保护措施。
（三）基本同意生态保护措施。
（四）基本同意人群健康保护措施。
（五）基本同意大气及声环境保护措施。
（六）基本同意环境管理及监测内容。
九、水土保持设计
（一）基本同意水土流失防治责任范围、弃渣量、防治目标及水土保持总体布局的复核成果。
（二）基本同意水土保持措施布置和设计。
（三）基本同意水土保持工程施工组织设计。
（四）基本同意水土保持监测与管理设计。
 十、劳动安全与工业卫生
基本同意安全与卫生的危害因素分析、劳动安全、工业卫生措施和设计。
十一、节能设计
基本同意节能设计。
十二、工程管理设计
基本同意工程管理设计。
十三、设计概算
（一）设计概算编制采用重庆市水利局渝水基〔2011〕97号文颁发的《重庆市水利工程设计概（估）算编制规定》和配套定额、文件，符合重庆市现行水利工程概算编制规定。
（二）基本同意人工预算单价、主要材料预算价、施工机械使用费等基础单价。
（三）基本同意建安工程单价和费用计算。
（四）经审核，工程静态总投资70800万元（详见附表），比可研批复的工程静态总投资71028万元减少228万元，减幅为0.32%。
十四、经济评价
基本同意经济评价采用的方法和结论。本工程国民经济评价指标基本合理，兼具公益性和盈利性，具有一定的财务生存能力和偿债能力。
                                专家组长：[image: image1.jpg]\Gho! 4]

                                 2019年10月17日

	铜梁区同心桥水库工程初步设计投资审定表
                                                    单位：万元

	编号
	工程或费用名称
	合计
	其中
	备注

	枢纽工程
	灌区工程
	供水工程

	Ⅰ
	工程部分

	一
	第一部分 建筑工程
	12762
	8366
	1643
	2752

	挡水工程
	7560
	7560

	管道工程
	3236

	1323
	1913

	高升桥提水泵站工程
	326

	326

	高位水池工程
	8

	8

	交通工程
	322
	252

	70

	房屋建筑工程
	1076
	320
	320
	435

	供电设施工程
	60
	60

	其他建筑工程
	174
	174

	二
	第二部分 机电设备及安装工程
	2738
	584
	936
	1218

	高升桥提水泵站工程
	2154

	936
	1218

	公用设备及安装工程
	584
	584

	三
	第三部分 金属结构设备及安装工程
	871
	268
	136
	467

	挡水工程
	268
	268

	高升桥提水泵站
	70

	27
	43

	管道工程
	534

	109
	424

	四
	第四部分 施工临时工程
	1556
	1114
	181
	262

	导流工程
	142
	142

	施工交通工程
	262
	155
	48
	59

	施工房屋建筑工程
	483
	395
	33
	54

	施工场外供电工程
	245
	98
	61
	86

	其他施工临时工程
	424
	323
	38
	63

	五
	第五部分 独立费用
	5996
	4430
	565
	1001

	建设管理费
	1101
	884
	88
	129

	生产准备费
	166
	99
	26
	42

	科研勘测设计费
	3562
	2814
	269
	478

	其他
	1167
	633
	182
	352

	一至五部分投资
	23924
	14762
	3461
	5700

	基本预备费
	1196
	738
	173
	285

	静态总投资
	25119
	15500
	3634
	5985

	Ⅱ
	征地移民和环境部分

	一
	建设及施工场地征用费
	2096
	1469
	306
	320

	二
	水库淹没处理费用
	41982
	41982

	三
	水土保持工程
	502
	201
	162
	138

	四
	环境保护工程
	1102
	751
	223
	128

	静态总投资
	45681
	44403
	692
	586

	Ⅲ
	工程投资总计

	静态总投资
	70800
	59903
	4326
	6571